



NOTA DE PRENSA

BCN informa sobre los resultados de la Balanza de Pagos en 2023

El Banco Central de Nicaragua (BCN) informó el 26 de marzo de 2024, los resultados de la Balanza de Pagos del año 2023, los cuales fueron positivos, al registrar las exportaciones de bienes (US\$6,688.3 millones) un crecimiento anual de 6.0 por ciento, debido principalmente al aumento de los precios contratados (4.6%). Asimismo, las importaciones de bienes (US\$9,380.2 millones) registraron un crecimiento anual de 3.1 por ciento, como resultado del aumento en los volúmenes (12.2%), asociado con el crecimiento de la actividad económica, y disminución en los precios contratados (-9.1%).

En el comercio de servicios, destacó en las exportaciones, los ingresos por turismo de visitantes no residentes, al totalizar en 739.2 millones de dólares, siendo 24.1 por ciento mayor al registrado en 2022 (US\$595.6 millones), lo cual fue atenuado por la disminución de 35.6 por ciento en el valor neto del servicio de maquila de la industria textil (US\$274.8 millones), en relación con el año anterior (US\$426.6 millones). En las importaciones de servicios destacó el aumento de 28.3 por ciento en los gastos por turismo de residentes nacionales en el exterior, y la disminución de 9.0 por ciento en los costos de transporte de carga y pasajeros.

Por su parte, las remesas mostraron desde inicio del año una tendencia creciente, las que totalizaron en 4,660.1 millones, para un crecimiento anual de 44.5 por ciento (US\$3,224.9 millones en 2022).

Entre los movimientos de capital y financieros registrados en la balanza de pagos del año, se destacó el ingreso bruto de inversión extranjera directa (IED) de 2,534.5 millones de dólares, los cuales reflejaron un aumento de 37.6 por ciento con respecto a 2022 (US\$1,842.3 millones), la cual fue financiada principalmente con mayores desembolsos de deuda relacionada. Asimismo, se registró un aumento de préstamos externos netos de US\$218.6 millones, como resultado de desembolsos netos al Gobierno (US\$442.2 millones), y pagos netos de la deuda externa privada (US\$133.1 millones).

Adicionalmente, se registró disminución de 11.1 millones de dólares en el saldo de depósitos en el exterior de las instituciones financieras; mientras que los depósitos del sector privado en el exterior aumentaron en 76.1 millones de dólares. En tanto, los activos de reservas del BCN registraron un aumento anual de 1,014.3 millones de dólares (US\$1,042.6 millones en RIB,

para finalizar con un saldo de RIB de US\$5,447.0 millones), como resultado de las operaciones monetarias y cambiarias implementadas, con el fin de preservar la estabilidad del Córdoba, el normal desenvolvimiento de los sistemas de pagos internos y externos, y asegurar los niveles de liquidez necesarios del sistema financiero nacional.

Como resultado del saldo de la cuenta corriente por 1,381.2 millones de dólares y de capital por 59.6 millones de dólares, la balanza de pagos registró un flujo neto de capital de 1,440.8 millones de dólares, del cual corresponden activos de reservas del BCN un monto de 1,014.3 millones de dólares.

Balanza de pagos^{1/}

(millones de dólares)

Conceptos	2021	2022	2023
Cuenta Corriente	(540.9)	(386.9)	1,381.2
Crédito	8,834.1	11,267.3	13,271.0
Débito	9,375.0	11,654.2	11,889.8
Bienes y servicios	(1,724.1)	(2,342.8)	(2,267.5)
Crédito	6,617.7	7,869.5	8,249.6
Débito	(8,341.8)	(10,212.3)	(10,517.1)
Bienes	(1,900.6)	(2,790.8)	(2,691.9)
Exportaciones FOB	5,574.1	6,309.7	6,688.3
Importaciones FOB	(7,474.7)	(9,100.5)	(9,380.2)
Servicios (balance)	176.5	448.0	424.4
Crédito	1,043.6	1,559.8	1,561.3
<i>Servicio de manufactura</i>	410.4	426.6	274.8
<i>Viajes</i>	183.8	595.6	739.2
<i>Otros</i>	449.4	537.6	547.3
Débito	(867.1)	(1,111.8)	(1,136.9)
<i>Transporte</i>	(532.4)	(704.3)	(640.8)
<i>Viajes</i>	(74.7)	(125.6)	(161.2)
<i>Otros</i>	(260.0)	(281.9)	(334.9)
Ingreso Primario (Renta)	(895.6)	(1,119.2)	(894.2)
Crédito	17.0	127.1	331.1
Débito	(912.6)	(1,246.3)	(1,225.3)
Ingreso Secundario (Transferencias Corrientes)	2,078.8	3,075.1	4,542.9
<i>Remesas Familiares (ingresos)</i>	2,146.9	3,224.9	4,660.1
Cuenta Capital	86.1	62.9	59.6
del cual :			
Donaciones Gobierno Central	65.6	34.1	30.0
Préstamo neto (+) / endeudamiento neto (-)	(454.8)	(324.0)	1,440.8
Cuenta Financiera	(1,018.2)	(1,300.8)	333.0
Inversión directa neta	(1,205.6)	(1,274.5)	(1,199.3)
Activos	14.5	19.3	30.8
Pasivos (netos)	1,220.1	1,293.8	1,230.1
Ingresos ^{2/}	1,470.1	1,842.3	2,534.5
Egresos	(250.0)	(548.5)	(1,304.4)
Inversión de cartera neta	(17.3)	(46.9)	(199.1)
Activos	(17.3)	(58.1)	(198.6)
Pasivos	0.0	(11.2)	0.5
Derivados financieros	0.0	0.0	0.0
Otra inversión neta	(627.8)	(346.0)	717.1
Activos	389.8	(105.8)	134.4
Pasivos	1,017.6	240.2	(582.7)
Activos de reserva del BCN	832.5	366.5	1,014.3
Errores y omisiones	(563.4)	(976.8)	(1,107.8)

p/ : Cifras preliminares.

1/ : Según el Sexto Manual de Balanza de Pagos.

2/ : Se refiere al ingreso bruto de la inversión extranjera de no residentes en Nicaragua en empresas residentes.

Fuente: BCN

Managua, 26 de marzo 2024